
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 20142 CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683575

PORTARIA: 192/2014
Objetivo: Realizar ações de estruturação de praia piloto no 
municipio de acordo com o Programa Bandeira Azul.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54197969/DEOCLÉCIO NEVES CORDEIRO JUNIOR (GERENTE 
DE SOL E PRAIA) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/05/2014 a 
14/05/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683166

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/05/2014
Vigência: 08/05/2014 a 07/05/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prorrogar por mais 12 meses o contrato de gestão 
001/2012
Contrato: 1
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22662134766910000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: INSTITUTO DE GEMAS E JÓIAS DA AMAZÔNIA - 
IGAMA
Endereço: Pç Amazonas, Bairro: Jurunas, s/n
CEP. 66025-070 - Belém/PA
Telefone: 9133443514
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 683592

Contrato: 6
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 4 (quatro) receptores GPS outdoor de mão
Valor Total: 6.500,00
Data Assinatura: 09/05/2014
Vigência: 09/05/2014 a 08/05/2015
Pregão Eletrônico: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22663134767920000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: GPS AGRIMENSORA LTDA
Endereço: R Varginha, 94
CEP. 01253-020 - São Paulo/SPTelefone: 1138640661
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683237

PORTARIA: 147
Objetivo: Visitar aos assentamentos PA-Juliana, PA Paraíso e PA 
São José onde foram distribuídas sementes de milho e feijão. Ao 
Projeto Casulo onde foram distribuidas sementes pela Regional 
da SAGRI.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Dom Eliseu/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil
Rondon do Pará/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5128633/ALTEVIR REZENDE (Gerente) / 5.5 diárias (Completa) 
/ de 12/05/2014 a 17/05/2014<br
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683173

PORTARIA 0071/2014-PUBLICAÇÃO D.O.E Nº32.604 
DE 19/03/2014

ONDE SE LÊ: Considerando: A necessidade de Apurar o furto 
do motor de popa marca YAMAHA, 25 HP, F/Nº US 1010932 
COD. 074773-4, ocorrido no Escritório Local da Emater-Pará no 
município de Prainha, estado do Pará.
Resolve:Instaurar a Comissão de Sidicância, composta pelos 
empregados, PAULO ROBERTO TAVEIRA LEAL Extensionista 
Rural I, JOÃO CARLOS ALMEIDA VASCONCELOS -Auxiliar de 
Administração, WEDEN ROBERTO VASCONCELOS DA SILVA-
Extensionista Rural II
LEIA-SE:Considerando: A necessidade de Apurar o furto do 
motor de popa marca YAMAHA, 25 HP, F/Nº US 1010932 COD. 
074773-4, ocorrido no Escritório Local da Emater-Pará no 
município de Prainha, estado do Pará, estado do Pará.
RESOLVE: Instaurar a Comissão de Sindicância, composta pelos 
empregados, JOSÉ AGNALDO AVILA NETO Extensionista Rural 
I, JOÃO CARLOS ALMEIDA DE VASCONCELOS Auxiliar de 
Administração, BERNADO BRAGANÇA LOPES VASCONCELOS-
Advogado.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683320

PORTARIA: 131/2014
Objetivo: Fazer cobertura jornalística do 11º Festival de Miriti
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572134073/IOLANDA DA SILVA LOPES (Jornalista) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 01/05/2014 a 02/05/2014<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683324

PORTARIA: 129/2014
Objetivo: Organizar institucionalmente o stande da EMATER no 
11º Festival de Miriti
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58990821/LORENA DA MOTTA ALCÂNTARA (Relações Públicas) / 
0.5 diárias (Completa) / de 30/04/2014 a 30/04/2014<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683372
PORTARIA Nº0150/2014 – 04.04..2014.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
Considerando: A necessidade de apurar a denuncia feita junto 
ao Escritório Regional de São Miguel do Guamá, sobre possíveis 
irregularidades na aquisição de materiais agrícolas.
Resolve:Instaurar a Comissão de Sindicância composta 
pelos empregados, BAZILEA DE NAZARE ARAUJO ARAUJO 
RODRIGUES-Extensionista Rural I,BERNARDO BRAGANÇA 
LOPES-Advogado, EMANUEL MANAIA DE SOUZA -Auxiliar 
de Biblioteca, para sob a presidência de o primeiro apurar 
rigorosamente os fatos acima descritos, no prazo de 30(trinta) 
dias, a contar da data do inicio dos trabalhos, devendo a 
presente comissão ao fi nal apresentar relatório circunstanciado 
e conclusivo a esta presidência para adoção de medidas legais 
pertinentes, assegurando ao sindicato os direitos à ampla defesa 
e ao contraditório.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683443
PORTARIA Nº 0237/2014 – 24.04.2014.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 02.04.2014, a PORTARIA Nº0170/2013 
que Designou o Extensionista Rural I, GUSTAVO GROTTO 
DE DAVID, matricula nº 55585943/1, para exercer a Função 
Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Novo Progresso/
Regional do Tapajós.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0238/2014 – 24.04.2014.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.04.2014, o Extensionista Rural I, 
LEONARDO SAMPAIO VIEIRA- Matricula nº57175913/1, para 
exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de 
Novo Progresso/Regional de Tapajós. .
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0252/2014 – 29.04.2014.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.05.2014, a PORTARIA Nº0344/2013 
que Designou o Extensionista Rural I, RODRIGO SOUZA 
DE LIMA, matricula nº 57174850/1, para exercer a Função 
Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Nova Esperança do 
Piriá/Regional de São Miguel do Guamá
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0253/2014 – 29.04.2014.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.05.2014, o Extensionista Rural II, 
FRANCISCO GEOVANI MEDEIROS DE AQUINO- Matricula 
nº57223884/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do 
Escritório Local de Nova Esperança do Piriá/Regional de São 
Miguel do Guamá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683508
PORTARIA Nº0255/2014 – 30.04..2014.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, pelo artigo 18 do Decreto nº214 de 
21.09.2011
Considerando: A necessidade de apurar a conduta do motorista 
ao conduzir o veiculo GOL placa JVS 0718 pertencente à EMATER-
PA, com relação ao acidente ocorrido no dia 26.03.2014 por volta 
das 14 h na PA Berrante de Ouro
Resolve:Instaurar a Comissão de Sindicância composta 
pelos empregados, ANTONIO MARÇAL DE SOUZA NETO-
Extensionista Rural I, CÁSSIO RAFAEL VASCONCELOS DE 
MOURA-Extensionista Rural I e BERNARDO BRAGANÇA 
LOPES-Advogado, para sob a presidência de o primeiro apurar 
rigorosamente os fatos acima descritos, no prazo de 30(trinta) 
dias, a contar da data do inicio dos trabalhos, devendo a 
presente comissão ao fi nal apresentar relatório circunstanciado 
e conclusivo a esta presidência para adoção de medidas legais 
pertinentes, assegurando ao sindicato os direitos à ampla defesa 
e ao contraditório.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683540
PORTARIA N.º 036/2014

O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
Nomear o Sr. ROBERTO AUGUSTO PARENTE PONTES, 
matrícula nº 5905076/1 para desempenhar a Função Gratifi cada 
desta CEASA/PA, a partir do dia 02 de Maio de 2014. Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se, em 02 de Maio de 2014.
CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA
Diretor Presidente
CEASA/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683168

PORTARIA: 1411/2014
Objetivo: realizar a troca de plantão de servidores entre Postos 
de Fiscalização Agropecuária.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: RONDON DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
DOM ELISEU/PA - Brasil
TUCURUÍ /PA - Brasil<br
Servidor(es):
572253871/FELIPE BARALDI SOBRAL (Médico Veterinário) / 1.5 
diárias (Completa) / de 02/05/2014 a 03/05/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA


